UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De præcepto honorandi patrem, & matrem. cap. 14.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

206 De quarto præcepto honorandi patrem. &c.

die festo, cum haberet vnde posset, & cum ei ex antiqua cōstitudine offerendum esset, cum notabili scandalo, aut præbendo occasionem ne maior pars populi offerat; ^g quia licet cōmuni lege nemo ad offerendum diebus festis obligetur, secundum S. Thomam, ^h & Ioan. Turrecrematam, ⁱ & S. Anton. ^k tenerit tamen consuetudine, ubi à decem annis recepta est, secundum Panormitanum, ^l cui satisfacit communiter, quando maior pars populi, capituli, aut collegij offert. Neque tam infringit, qui eo quod tunc non habeat, non offert; satisque est offere quod libitum cuique fuerit, secundum Syluestrum, ^m nisi prescriptum sit, ut offeratur certa & definita quantitas, iuxta sententiam præcitorum, & Sylvestri. ⁿ

^g Arg. cap. q. mais, de cōf. sec. di. 1.
^h 1. 2. q. 86.
ⁱ In dicto c. omnis.
^k 3. par. tit. 1. & Ioan. And. Panorm. & com. in rub. de parochiis.
^l In c. suam de simon.
^m Verb. de. cima parag. 1.
ⁿ Verb. Do- minic. pa- tag. 1.

De quarto præcepto honorandi patrem & ma-
trem, & amandi proximum.

CAPVT XIV.

- 1 Religio est virtus annexa iustitiae.
- 1 Pietas, quæ est virtus annexa iustitiae, non est misericordia.
- 1 Misericordia, quæ est virtus coniuncta charitati, non est pietas.
- 2 Observantia virtus coniuncta iustitiae.
- 2 Religio aliquando vocatur pietas, ^{imo} & observantia.
- 2 Religionem spectant tria præcepta, quatuor pietatem & obseruantiam.
- 3 Pares qui dicantur in hoc quarto præcepto.
- 3 Proximi quonam pacto comprehendantur in quarto præcepto.
- 4 Pares in tribus honorantur sed minus quam Deus.
- 5 Præceptum diligendi proximum non est ex decem, & ex eo septem nascuntur.
- 6 Amor proximi charitatius & naturalis, qui etiam est duplex.
- 7 Præceptum de diligendo proximo ad quid pro semper obligat.
- 8 Amandi proximi præceptum in malo statu ut impletur, n. 9. & 10.
- 10 Consuetudo dicendi, *Demon te arripiat, diabolica.*
- 10 Amor honestus inter virum & uxorem per quid conservatur.

Pro fundamento dicendorū presupponimus primo, quod inter virutes iustitiæ annexas quemadmodum est una, quæ nuncupatur religio, quæ iuxta Marcum Tull. ^a & S. Tho. ^b est virtus impellens hominem ad honorandum, colendumque Deum, tanquam primum principium nostrum, à quo sumus, & in quo vivimus: ita est alia quæ dicitur pietas, quæ secundum eundem Tul. ^c & S. Th. ^d est virtus quæ impellit homines ad colendum parentes, cognatos, patriam, & amicos, tanquam principia quadam secundaria quibus subsistimus, & conseruamur. Et quamvis vulgus in cōmuni vñloquēdi pietatem & misericordiam pro eadē re accipiat, tamē

re vera

^a In 3. Rhe-
tor. ad He-
rennium.
^b 1. 2. q. 82.
^c Vbi supra.
^d 2. 2. quæst.
101.

revera diuersa sunt, tū qui amicordia est virtus annexa charitati, secundū S. Th. receptum; & pietas autem annexa iustitię, secundū eundem; sī tū quod pietas impellit ad reuerentiam præstandā personis prædictis, misericordia autem, vt aliorū necessitatibus opitulemur, vt docuit Card. Caietanus: *a frequenter tam à viris doctis altera alterius nomine nuncupatur. Quibus addimus, quod licet prædicta virtus pietatis præcipue animum inclinet ad honorem exhibendū superadiictis personis, tanquam principijs nostris secūdarijs, à quibus nostrum esse accipimus, & in eo conseruamur; tamen secundario & minus principali- ter, etiam inuitat parentes ad honorandum proprios filios, & maritum, & vxorem ad mutuo se honorandum.*

2. *Secundo presupponimus*, quod est alia tertia virtus, adiuncta etiam iustitię, quæ dicitur obseruantia, quæ secundum Marcū Tullium, b & S. Th. receptum c est, *qua viros in dignitate constitutos veneramur tanquam principia, non quidem existentia nostra, sed gubernationis: & vt religio antecellit pietatem, ita pietas obseruantia;* & quemadmodum religio sæpiissime pietatis nomine significatur, iuxta B. Augu. d & S. Tho. e sic etiam obseruantia sæpissime nomine pietatis exprimitur, secundum eundem. f Item quēadmodū tria præcepta prima primę tabulę, quę supra memorauimus, pertinent ad religionē, quę est annexa iustitię; sic etiā hoc, quod est quartū, secundū ordinem Decalogi, & pri- mū interpræcepta secundā tabulę, datur præcipue de operibus spectantibus ad pietatem, secundario vero de operibus obseruantia. Imo iudicio meo, ad omnia opera charitatis, quæ proximo debentur, potest facile extendi, iuxta dictum quoddam S. Bonaventuræ, g quod statim in medium proferemus.

3. *Tertio presupponimus*, quod pater potest præcepto suo filium ne litera obligare ad peccatum mortale: imo & re vera obligat, quoties rem alicuius magni momenti, quæ sub eius potestate posita est, ipsi præcipit, vt post Alexan. de Ales h colligunt Angelus, i Verbi filius & Syluester, k pro quibus est textus. l

3. *Quarto presupponimus*, quod in hoc præcepto sub nomine parentū iuxta Conciliū Colon. quo loco de hoc agit, præcipue intelligimus eos, qui nos genuerūt, cognatos item, patriam, & amicos eius, quę nos cōseruat, m secundario autē intelligimus gubernatores Ecclesiasticos, n & seculares, o & qui nostri curān t. ad Cor. 4. gerūt, quales sūt tutores & curatores, p magistri, pedagogi, imo & omnes proximi iuxta B. Bonau. q nam quodāmodo cognati ritat, tutor. & nostri sunt, r quandoquidē omnes ab eodem parente Adamo originē ducimus. Quę licet vera sint, quatenus hoc præceptū extēditur ad actus virtutis, pietatis & obseruatię, & charitatis erga proximos, non tamen quoad effectum cōfitendi necessaria, rīo circūstantiam personę offendit: quoad id enim non videntur intelligi omnes proximi, nec cognati, sed solū veri parētes, & superiores, quoad ea in quibꝫ illi habēt potestatē super nos.

4 Quinto

4 *Quinto presupponimus*, quod honor, de quo præceptum hoc loquitur, in tribus consistit, videlicet in amando, obediendo, & honorando, tam corde, quam verbo & opere. Neque est contrarium illud Euangelij: *a Qui non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, &c. non potest meus esse discipulus*: nihil enim aliud sibi vult, quam quod idem Dominus dixit: *b Qui amat Patrem, aut matrem plusquam me, nou est me dignus*: id est, quod Deus vult ut diligamus quidem, amemus, audiamus, & honoremus parentes, non tamen plus, neque tantum, sicut eum; & quod quando ille præceperit aliquid, quod parentum imperio repugnet, tunc ipse præfatur.

5 *Sexto*, quod præceptum illud de diligendo proximo sicut seipsum, & nō numeratur inter præcepta Decalogi, sicut nec etiā præceptū de diligendo Deo super omnia, inter illa numerari diximus. *d Quæadmodum enim præceptū dilectionis Dei super omnia, est origo vnde immediate deriuātur tria prima præcepta Decalogi*; sic etiam hoc de diligendo proximo est principium, vnde quartum præceptum, & sex alia quæ sequuntur, originē ducunt: quæ quidē præcepta secundæ tabulæ nuncupantur, sicut tria prima præcepta dicuntur primæ tabulæ, & de quibus pulchre S. Th. *f Diximus immediate*; quoniam mediate vel immediate omnia præcepta ab illo primo de diligendo Deo super omnia, tanquā à primo principio deducuntur: ab ipso enim statim pullulat præceptum de diligendo proximo sicut seipsum, iuxta declarationem S. Thom. *g ab omnibus recepta*.

g 2. 2. q. 44. art. 2. 6 *Septimo presupponimus*, quod duæ sunt species honesti amoris proximi, quod facile colligas ex ytroque Thoma. *h Alter naturalis & humanus*: Alter supernaturalis & diuinus, qui charitas, vel charitatius appellatur. Amor naturalis, siue humanus, ille est, quo proximū diligimus ea ratione, quod est homo, cognatus, vicinus, vel quocunq; alio respectu: qui neque Deū ipsum supra omnia dilectum, neque ēternā felicitatē, neque capacitatē ad illam in se continet. Amor autē humanus in duos alias amores subdividitur, iuxta eundē S. Th., i non obstante illa subtilitate, quam ibi Caietanus tetigit. Alterū vocat amorem cōcupiscentię, quo proximū ipsū principaliter ad aliquod bonum nostrum voluptuariū, commodum, vel vtile amamus. Alterum vocant amicitia, quo principaliter proximū ad bonū eius voluptuariū, cōmodū, vel vtile amamus. Et vterq; eorum potest esse bonus, & honestus, nisi fuerit male ordinatus. Alter autē est amor supernaturalis & diuinus, seu charitatius, vel charitas infusa, qua proximū amamus, & est eiusdem generis & nature, cuius est amor Dei charitatius, seu charitas, secundū S. Th. *a Nā licet obiectum materiale amoris charitati proximi sit idē proximus, obiectum tamen formale, siue ratio, vel causa amoris, est ipsa diuina & infinita bonitas, quæ nihil aliud est quā ipse Deus super omnia benedictus, vt ait idē S. Th. explicatus*

a Lue. 14.

b Matt. 10.

c Matth. 23.

d Sup. eo. c.
21. num. 5. &
e post S. Tho.

e Exod. 20.

f 1. 2. q. 12.
ar. 4. ad 6. &
glossa fin. c.
quid in om-

mib. 32. q. 7.

g 2. 2. q. 44.

art. 2.

h 2. 2. qu. 21.

art. 1. & 2.

qu. 16. art. 2.

ad 6.

i 2. 2. qu. 26.

art. 4.

k 2. 2. qu. 23.

art. 5.

eptum hec
oediendo, &
que est con-
matrem, &
neus esse dif-
m Dominus
est me dignas-
nus, audia-
que tantum,
, quod pa-

oximo sicut
icut nec erat
la numerari
nis Dei super
rina prece-
o est princi-
equitetur, ori-
e nuncupan-
læ, e de qui-
mediate vel
igendo Deo
ur: ab ipso
oximo sicut
bus recepta
onesti amo-
ma. ^b Alter
nus, qui cha-
sue humani
st homo, co-
que Deū ip-
e, neque ca-
nus in duos
non obstante
i vocat amo-
er ad aliquod
tile amamus.
iniū ad bonū
terq; eorum
natus. Alter
atiu⁹, vel cha-
n generis &
as, secūdū s.
tiui proximi
atio, vel causa
nihil aliud est
S. Th. expli-
catus

catus ibi à Caietano. ^b Etenim neque amor ille cōcupiscentiæ, ^{b 1.4. q.25.}
quo proximum ad nostram volupratē, aut utilitatem amamus,
neque etiam amor amicitiæ naturalis, quo ipsum diligimus ad
bonum illius, eo quod sit cognitus, socius, vicinus, vel amicus,
vel propter quamcumque aliam communicationem tempo-
ralem, est charitas, seu charitatius, saltem in quantum talis est,
iuxta mentem eorundem, quod in dicta additione c latius di-
cebamus; quod parum à multis aducitur.

7 Solus enim ille amor proximi est charitas seu charitatius, <sup>c Ca. quando
de conf. di.
1. amor chari-
tatius quis</sup>
quo ipsum diligimus, eo quod est capax & aptus, sicut nos, ad

participandam nobiscum illam eternam beatitudinem, quā di-
uina bonitas nobis dare & cōmunicare dignatur gratissima sui
visione, & gaudio eterno, & inexplicabili, & optare illā ei tan-
quam illius capaci. Sic etiam ad hoc, ut amor, quo nosmetipsos
diligimus, sit charitatius seu charitas, oportet ut ea nos ratio-
ne diligamus, quod Deus propter suam infinitam bonitatē nos
fecit capaces aeternae felicitatis, quae in intuendo eo semper, pa-
riter & amando, & fruēdo cōsistit, vt supra d late diximus. ^{d In praef. 4.}

rum est tamen, quod quemadmodum omnis actus cuiuscunq;
virtutis potest fieri actus charitatis imperatus, quādo fit intui-
tu charitatis, sic etiam amor concupiscentiæ, vel amicitiæ ho-
nestus, fit actus charitatis imperatus, si ob eam habeatur. Sicut
enim solvere debitum, eo solo, quod iustum est, est actus virtutis
iustitiæ, & actus charitatis imperatus, si fiat etiam ob finem
Deo placendi: sic actus amandi patrem eo solo, quod pater est,
est actus virtutis pieratis, & non charitatis, fit tamen actus cha-
ritatis imperatus, si habetur etiā ob finem Deo placendi. Vnde
facile infertur, quā rarus & parcus huius amoris charitatis vñus
sit inter Christianos vulgares: cum licet omnes aliquos amēt,
eo quod sint cognati, vicini, conterranei, placidi, iucundi, aut vi-
tiles; tari tamen sunt, qui(nisi raro) amēt alios ea ratione, quod
sunt capaces beatitudinis aeternæ, & quod, nisi culpa mortalis
obstat, ea simul fruentur, videndo & diligendo cum ineffabi-
li gaudio Deum infinite bonum, & quem misit filium suū Do-
minum nostrum Iesum Christum, ut experientia, que rerū ma-
gistra est, a plusquama oportet, attestatur: cum raro hoc veniat
in mentem altioris ordinis hominibus erga minoris ordinis
proximos, adeo quidē, quod vix reputent infimates sordidos
& squalidos tantæ rei fore secum participes, & satis superque
putent facere, si eos aliquo amore dignentur, si eos non con-
temnant, vel saltem si amore aliquo naturali dignentur, parum
considerantes, quod de hoc supremo amore præcipit Christus
in illis verbis: ^b Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicē: & Pau- ^{b 1028. 17.}
lus c in illis verbis: Super omnia tamen mutuam charitatem habete, que c Ad Col.

est vinculum perfectionis.

8 Octauo præsupponimus, quod circa hanc materiam est du-
biū, à nemine (quod sciam) pro dignitate resolutum, quo

O videlicet

^a Cap. quam
fit de ele⁸.
lib. 6.

videlicet tempore teneamur ad præceptum de diligendo proximum, sicut nos, sub pena noui peccati mortalis, non adimplendo tunç illud? Ad quod breuiter (salua debita censura) respondeo *primo*, quod nos obligat semper, & pro semper: nequam ab amore & dilectione, qua Deum & proximum in genere ex charitate diligimus, vilum etiam inimicum nostrum, vel Dei excludamus, nisi iam in æternis fuerit supplicijs in inferno condemnatus, iuxta mentem vtriusque Thomæ, iuxta quam quod de damnatis dixi, intelligo.

*42.2.q.25.a.6
2. & 9. & q.83
art.8.*

*e in dicta q.
22.art.8.*

*f10 di 22 q.
23.art.8.*

9 Respondeo secundo, quod nos obligat, ut quotiescumque inimicus, qui nos offendit, veniam à nobis postulat, ipsum diligamus, & specialia amoris signa illi ostendamus, iuxta mentem eorundem. Sed crediderim satis esse ipsum diligere amore aliquo naturali, & huius amoris aliqua signa exhibere, etiam si amorem illum excellentem & sublimem charitatis, seu charitatum minime corde concipiamus; ad hoc ne in nouam aliquam culpam moralem propterea incidamus: tum quia contrarium nullo iure, nec villa efficaci ratione concluditur: tum quia licet hoc primo aspectu contrarium videatur ei, quod ipsi dicunt, fintrospecti tamen forte hoc sentiunt.

Respondeo tertio, quod nos obligat etiam hoc præceptum, quando proximus est constitutus in extrema necessitate nostri auxilij ad salutem animæ suæ, qualis esset infans aliquis, aut mente captus, aut etiam cordatus, qui sine baptismo Sacramento iamiam esset moriturus: qualis esset etiam, qui depositeret aliquid consilium, vel solamen, vel auxilium aliquod spirituale à nobis, sine quo verisimile esset eum condemnatumiri. Dixi, quando ad salutem anime nostro indiget auxilio; quoniam putamus non peccatum cum, qui hunc amorem charitatum non conceperet erga eum, qui eam pateretur extremam necessitatem vita corporeæ, si modo alio amore naturali inferiore diuino, quo cognatum, amicum, socium, vel vicinum diligere solet, ipsum prosequedo, ei opitularetur. *a* Nec quidquam obstat, dicere eadem esse rationem illius, qui absq; amore charitatis solo amore naturali impulsus, subuenit proximo in periculo spirituali constituto; quoniam ratiōnē poterit evenire, ut huiusmodi necessitatī spirituali occurri possit absque desiderio spiritualis salutis, quod formaliter, aut virtualiter amorem charitatis includit.

Quarto, quod vt supra *b* diximus, videtur nobis non peccare noue illum, qui bona fide credens se esse in statu gratiæ, cum tamen non sit, adimplet præceptum de diligendo Deū ex charitate, quando ad id est obligatus; ita à fortiori satis facere videtur præcepto de diligendo proximo ex charitate, qui extra statum gratiæ illud implet, putans verisimiliter in eo esse.

Quinto, quod posset etiam defendi, nūquam obligari ad impletū hoc præceptum, de dilectione proximi in statu gratiæ, ex speciali amore charitatis, nisi cū necessitas administrandi Sacramentum

*a Arg. nota.
tor. in c.paf.
ce. c.5. d.8 in
l. nec à reff.
de lib. agnos-
ce. & eorum,
q. Cafer. a.2.
q. 5. ar. 1. tra-
didit.*

b Ca. 21. n.7.

eramentum
alia similis
quam quo-
to Sexto, q
tudo maled
mendo te d
consolans il
Deus te pera
niamus, & al
ius. Etenir
refrēnat, ce
ret in libidi

Septimo, q
quodam cā
intulimus, &
videt proxim
num, à quo
illi subueni
noui pecca
prudens iud

De pe

*11 Filius
piende*

12 Filius c

12 Filius p

*13 Filius
curri*

14 Filius c

15 Filius c

16 Filius c

11 E X pr

de ho

vel aliquod

ue & iniust

cuiquam, er

catum mor

uius, erit, &

tēdām. b

Secundo fi

*diligit) nū
quin potius*

eramentum ei, qui extrema necessitate spirituali laborat, vēl alia similis causa ad id compellit & obligat; quæ omnia tanquam quotidiana commendamus.

¹⁰ *Sexto*, quod ex his insertur, quam diabolica sit illa consuetudo maledicendi proximo, dicendo: *Diabolus te aripiat. Commando te dæmoni: & ē contrario quam Angelica, quam utilis & consolans illa, corde & voce dicendi: Dominus resūtum faciat. Deus te perducat ad paradisum, &c. Vt inam illic nos aliquando conueniamus, & aliae similes, præsertim viri fœminis, & fœminæ viris.* Etenim tale desiderium vere in animo conceptum valde infrenat, cohiberetque, ne amor humanus & honestus degeneret in libidinem, quod frequens ait esse Hieronymus.

Septimo, quod obseruanda est regula, quam in commentario quodam à nemine alio traditam, ex eis quæ ibi præmisimus, intulimus, & postea transstulimus, a nempe, quod quoties quis videt proximum in periculo patiendi aliquod notabile damnum, à quo non potest, vel creditur non posse liberari, nisi ipse illi subueniat, toties obligatur ad eum liberandum sub poena noui peccati, modo id ræstante possit absque danno, quod vir prudens iudicaret sufficere ad excusandum.

^a Ca. non in
inserenda 23
^b qu. 3. n. 25.
^c Intra cap.
^d 24. num. 17.

De peccatis filiorum contra parentes circa hoc præceptum.

- 11 *Filius ut peccat mortaliter odiando parentes, aut eis malum cūpiendo, aut eis amoris signa non monstrando.*
- 12 *Filius qui non obediat patri quoad régimen, & bonos mores.*
- 12 *Filius parentes feriens, ad iram provocans, eos accusans, execrans, contemnens, mortem exoptans, vel non liberans ē carcere.*
- 13 *Filius qui parentibus in magna necessitate constitutus non succurrat.*
- 14 *Filius qui ob parentum subventionem non egreditur religionem.*
- 15 *Filius qui non ducit vxorem quam pater ruit.*
- 16 *Filius qui parentum male parta non restituat, neque legata implet.*

^a **X** prædictis insertur, quod peccat contra hoc præceptum de honorando parentes, primo, filius qui graueriter odit, vel aliquod graue dānum desiderat parentibus si enim graue & iniustum odium, & desiderium deliberatum inferendi cuiquam, etiam extraneo, aliquod dānum notabile, est peccatum mortale, multo magis odium in parentes naturales grauius erit, geretque secum circumstantiam necessario continentam. b

^b Per supra
dicta c. 6. a. 5.
& seq.

Secundo filius, qui, esto quod non odit parentes (imo potius diligit) nunquam tamen, vel raro signa amoris illis ostendit, quin potius semper illos toruo intuetur aspectu, & ita asperè alloquitur,

212 *Filiij in parentes qua ratione peccent.*

c Verb filius
parag. 30.
d Verb. filius
q. 22.
e Verb. filij
parag. 16.
f Num. 4. fu.
pra cod.

g Angelus,
Sylvest. &
Ingn. Tabien.
vbi supra.

a Angelus, &
Sylvest. vbi
supra.

b Secundum
auctores su-
pria allegatos.

c Secundum
Richard. in 3.
di. 37.

d Alex. in 3.
art. de 4.
præcepto, &
Richard. vbi
supra.

e Exod. 21. &
Alexan. vbi
supra.

f Vbi supra.

g In c. i. n. 7.

de off. deleg.

k Argu. i mi-
nime ss. de
reli. & lumen.
funer.

i In repet. c.

inter verba,

z. quxx. 3.

concl. 6.

k Alex. vbi
supra.

1 Argum. I.
quisqnis, C.
ad leg. Iuliæ
ma. c. & c. 2.
& c. statutu &
c. cum secun-
dum, de ha-
ret. lib. 6.
m arg. cap. 2.
de cōc. præb.
& l. fin. C. de
paet.

n authen. vt
cum de ap-
pell. cog. pa-
rag. causa.
o Arg. l. i. c.
de icta. & l. 2.
e si quis aliq.
rest. prohi-
bitis.

alloquitur, ac si eos odio haberet, secundum Angelum c & Syl-
uestrum, d & Tabiennam, e quoniam tenemur eos diligere, re-
uereri, ipsique obedire tam corde, quam verbis & operibus,
vt expositum est. f

12 *Tertio peccat filius, qui in rebus pertinentibus ad regimen
& gubernationem domus, & rei familiaris, non vult pacere pa-
rentibus. g nisi quando ex incogititia, sive inaduerientia, ab-
que contemptu & obstinatione omittit obedire; tunc enim
venialiter tantum delinquit. Si vero in alijs, quæ non per-
tinent ad ipsorum parentum gubernationem & curam, obedie-
noluerit, non peccat mortaliter. a*

*Quarto, filius qui non obedit in his, quæ pertinent ad bonos
mores, & ad salutem animæ: vt pote fugere noxia sodalium cō-
tubernia, ludos prohibitos, meretrices, aliaque huiusmodi vi-
tia, quibus tempus infelicitate absumentur. b*

*Quinto peccat, qui filius parentes, etiam leuiter percutit, & vel
contumeliosis verbis ipsos cum animi deliberatione incessit,
vt merito illos ad iracundiam notabilem prouocet. d*

*Sexto, filius qui ex animo ipsis maledicit, sive viuis, sive iam
sæculo defunctis; si tamen ore tenus tantum maledixit, non
amplius quam venialiter offendit. e*

*Septimo, filius qui alicuius criminis eos accusat, secundum Ri-
chardū, f nisi esset præditionis crimen in Regē, vel in Rempu-
blicā: nā in hoc casu quāvis nō obligetur, vt Decius g affuerit,
nihilominus liceret, h imo sépissime obligatur, vt nos i dixim⁹.*

*Octauo, filius qui ita parētes cōtemnit, vt sibi dedeconi & cō-
tumelia futuri esse existimaret, se pro filio illorū habeti. k Di-
ximus, Contenit, nam si absque contemptu id facit, ad vitandum
aliquid incommodū sinistre opinionis, vel ob aliā huiusmodi
causam, non peccaret mortaliter, maxime si parentes tacite vel
expresse in eo consentirent, ad fugiendum suum incōmodum,
quod ex incōmodo filij eis proueniret. Contra tamen hæc op-
ponit quidam, quod licite quis potest se in honoretū iudicare,
eo quod patre iudeo, vel heretico, vel perduellione sit natus. l
Cui respōdetur, non dicere nos hic peccare illū, qui se abiectū,
vel infamem putat, eo quod sit talibus parētibus natus, sed lō-
ge aliud, scilicet peccare illum, qui adeo despicit parētes suos,
vt se putet, &c. Ita quod ratio peccati non est sita in eo quod
se vilem putet, sed in eo quod despicit indebitē parentes in-
culpatos, quos, etiamsi sint pauperes & abiecti, & ipse diues &
sublimis, tenetur honorare per hoc quartum præceptum.*

*Nono peccat mortaliter filius, qui parentibus mortem deside-
rat, quo citius ipsorum bona ad se perueniant, vel nō dat opt-
ram, quo ipsos à captiuitate liberet, vel ab insano furore, quo
sunt mente capti & iudicij expertes; m hac enim de causa po-
test exhæredari, n vel si forsitan prohibuit ne testarentur, vel à
restituendis alienis bonis ipsorum animos auerit. o*

13 *Duimus*

13 *Decimo pecc*

pressis non subu-

bus morbis dete-

trē ex proprijs t-

renūc enim nō

nus illud, aut ar-

*14 *Vndecimo, q-**

tuis, eiusq; auxi-

ab ea non egre-

egrediēdo ipsis p-

do parentes ita

ma, est tamen ta-

inopiam subleu-

ingreditur religi-

sus, non teneat

perseuerando ei-

resolutionem d-

Th. Nicolai Ly-

reduci. Illud aut

si parentes sunt

greditur religio-

do tali necessita-

set; quoniam l-

ingressum, id q-

tellexisse, que q-

*15 *Duodecimo p-**

cete in vxorem

miciūz pericula-

se minime digna-

cet enim iuxta i-

redare, eo quod

indignum se, im-

opinionem, qua-

n & S. Th. o nī

riam interrogat, &

tem contrauenit

qua coram Deci-

randum est, que